
 PROVINCIA DI COSENZA

Relazioni Interistituzionali - Transizione al Digitale

Determinazione Dirigenziale

N° 2024000944 del 03/05/2024  

Adozione Istruttoria

Il Dirigente: Giovanni De Rose Dirigente: Giovanni De Rose

Oggetto

Procedura negoziata - ai sensi dell’art.76, comma 2, lett. b) del  
D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – indetta dal Dipartimento 
Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione – Settore 7 
della Regione Calabria per l’  Affidamento del servizio per la 
realizzazione della manifestazione  CIBUS 22° Salone 
Internazionale dell’Alimentazione  Parma 7/10 maggio 2024  -  
CUP: J98H23001020002 – CIG: B179EEC58F - Approvazione 
verbali di gara



IL DIRIGENTE

PREMESSO

che con deliberazione del Consiglio Provinciale di Cosenza n. 25 del 24.11.2015 è stata istituita la SUA.CS 

per la gestione delle procedure di gara, per appalti di lavori pubblici ovvero per l’acquisizione di beni e 

servizi, per conto di Comuni ed altri enti aderenti;

che con deliberazione del Consiglio Provinciale di Cosenza n. 10 del 29.06.2017 è stato approvato il Nuovo

regolamento per la gestione e il funzionamento della SUA.CS, nonché, lo schema di convenzione da 

sottoporre agli enti aderenti, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii.;

che la SUA.CS, operativa presso la sede della Provincia di Cosenza, Piazza XV Marzo 1 – 87100, è diretta 

dal dirigente del Settore Relazioni Interistituzionali, Transizione al Digitale, Innovazione, avv. Giovanni 

De Rose, giusto Decreto Presidenziale n. 12 del 14/04/2022;

DATO ATTO

che la Regione Calabria – Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione ha sottoscritto 

la Convezione di adesione alla SUA.CS in data 25/3/2024;

che con Decreto Dirigenziale n. 5375  del 19/04/2024  del Dipartimento Agricoltura, Risorse 

Agroalimentari e Forestazione – Settore 7 della Regione Calabria è stata indetta la procedura 

negoziata, ai sensi dell’articolo 76 comma 2, lettera b), del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36 (di 

seguito indicato come “Codice”) con l’utilizzo del criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50, comma 

4, del Codice per l’ Affidamento del servizio per la realizzazione della manifestazione  CIBUS 22° 

Salone  Internazionale dell’Alimentazione  - Parma 7/10 maggio 2024 del valore di Euro 400.000,00 + 

Iva ; 

che con il medesimo Decreto il Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione: 

1.  ha approvato la lettera di invito_ disciplinare di gara, nonché tutti gli atti di gara, demandando alla 

SUA.CS l’espletamento della stessa, giusta nota pec, in atti al prot. n. 240021087 del 19/04/2024;

2. ha comunicato l’operatore economico da invitare alla procedura negoziata senza pubblicazione di bando 

di gara con unico operatore economico (art. 76, comma 2, lett. b) del Codice), che di seguito si indica: 

Universal Marketing srl – P.I. 04450981008 , con sede legale in Viale Palmiro Togliatti, 1663, Roma (RM), 

155; 

3. ha confermato la copertura finanziaria del servizio di che trattasi; 

che, pertanto, la SUA.CS ha proceduto all’invio, per il tramite della Piattaforma di e-procurement (https://  

https://suaprovinciacosenza.traspare.com ) di tutti gli atti di gara e i relativi allegati assegnando il codice 

gara: 24SUA015;

che entro il termine fissato per la presentazione delle offerte l’operatore economico invitato alla suddetta 

procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara con unico operatore economico (art. 76, comma 

2, lett. b) del Codice) ha trasmesso la documentazione indicata nella lettera di invito_ disciplinare di gara;   

Considerato:

che l’art. 93, comma 7, del Codice espressamente prevede “Nelle procedure di aggiudicazione di contratti 

di appalto con il criterio del minor prezzo o costo, la valutazione delle offerte è effettuata da un seggio di 

gara, anche monocratico, composto da personale della stazione appaltante, scelto secondo criteri di 

trasparenza e competenza, al quale si applicano le cause di incompatibilità di cui alle lettere b) e c) del 

comma 5” ;

che con determinazione dirigenziale del Settore Relazioni Interistituzionali, Transizione al Digitale, 

Innovazione – Servizio SUA n. 2024000707 del 03/04/2024, ai sensi dell’art. 93, comma 7, del Codice, è 

stato nominato Seggio di gara;



ATTESO CHE nella seduta di gara tenutasi in data 2 maggio 2024, presso la sala gare della Stazione 

Unica Appaltante della Provincia di Cosenza, di cui al verbale unico di seduta, si è provveduto:

1. alla valutazione della documentazione amministrativa presentata dall’ operatore economico 

Universal Marketing srl, contenuta nella Busta Amministrativa, e senza soluzione di continuità, all’apertura 

della Busta Offerta Economica; 

2. alla verifica dell’ammissibilità dell’importo presentato, sulla base dei documenti e delle 

dichiarazioni prodotte per come previsto dalla lettera di invito_ disciplinare di gara;

3. a proporre al Rup del Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione – 

Settore 7 della Regione Calabria, per i successivi adempimenti di competenza, la proposta di 

aggiudicazione all’operatore Universal Marketing srl – P.I. 04450981008, con sede legale in Viale Palmiro 

Togliatti, 1663, Roma (RM), 155 per un importo di 398.000,00 oltre iva;

VISTA la richiesta pervenuta al servizio SUA con cui il Dipartimento Agricoltura, Risorse 

Agroalimentari e Forestazione – Settore 7 della Regione Calabria, al fine di adottare, ai sensi dell’art. 

17 comma 5, del Codice, il provvedimento di aggiudicazione, chiede l’inoltro della determinazione 

dirigenziale di approvazione della “proposta di aggiudicazione” della gara di che trattasi, nonché della 

approvazione degli atti di gara;

Considerato che:

-le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in materia ratione temporis e sono pertanto 

regolari;

-nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini, e alle procedure poste in essere, ai sensi dell’art. 17 

del Codice;

Ritenuto, pertanto,  di approvare il verbale unico di seduta di gara del 2 maggio 2024 contenente la 

proposta di aggiudicazione disposta dal Seggio di gara al concorrente Universal Marketing srl – P.I. 

04450981008 , con sede legale in Viale Palmiro Togliatti, 1663, Roma (RM), 155 per l’importo di € 

398.000,00 oltre iva, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che:

- a norma dell'art. 17, comma 6, del Codice: “l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta. ...

omississ ...”;

- a norma dell'art. 17, comma 5,  del Codice: “L’organo preposto alla valutazione delle offerte predispone la 

proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. L’organo competente a disporre 

l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver 

verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente 

efficace”;

- il Rup dispone per l’avvio delle verifiche dei requisiti di partecipazione di carattere generale e speciale di 

cui all'art. 94 e seguenti del Codice tramite sistema FVOE e attraverso autonome richieste agli Enti 

certificanti, del cui esito verrà dato riscontro con apposita Relazione istruttoria; 

- all'esito positivo delle verifiche sopra dette si darà atto dell'integrazione dell'efficacia dell'aggiudicazione a 

norma dell'art. 17, comma 5,  del Codice, citato;

Tutto ciò premesso

Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio  del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 

3 della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento sui Controlli Interni;

Visto il Regolamento di Contabilità;



Visto il Regolamento di funzionamento della SUA.CS. approvato con Deliberazione del Consiglio 

Provinciale di Cosenza n. 10 del 29.06.2017;

Visto il “Regolamento recante norme e criteri per la ripartizione degli incentivi per funzioni tecnico 

amministrative gare SUA.CS di cui all’articolo 113 del d. lgs. n.50/2016” approvato con Disposizione del 

Presidente della Provincia n. 57 del 30/07/2020;

Reso sul presente atto

-il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 

dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa, che qui si intende trascritto e riportato,

- Di approvare il verbale unico della  seduta del 2 maggio 2024, contenente la proposta di aggiudicazione 

disposta dal Seggio di gara al concorrente Universal Marketing srl – P.I. 04450981008 , con sede legale in 

Viale Palmiro Togliatti, 1663, Roma (RM), 155 per l’importo di € 398.000,00, parte integrante e sostanziale 

del presente atto;

- Di trasmettere il presente atto al Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione – 

Settore 7 della Regione Calabria  all’indirizzo pec: settore7.agricoltura@pec.regione.calabria.it; 

- Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 in materia di obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione.

Cosenza, 03/05/2024 Il Dirigente
Avv. Giovanni De Rose

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


